
№ 6
январь 2020

(2767)

С О ­Д Е Р ­Ж А ­Н И Е

Вестник

УКАЗЫ МЭРА МОСКВЫ
О внесении изменений в указ Мэра Москвы от 6 апреля 2005 г. № 22-УМ­
от 21.01.20 № 5-УМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                 3

РАСПОРЯЖЕНИЯ МЭРА МОСКВЫ
О Степанове М.С.­
от 21.01.20 № 45-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                5
О Пунделе О.В.­
от 24.01.20 № 68-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                6

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 22 августа 2017 г. № 552-ПП­
от 24.01.20 № 36-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                7



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы2
ДОГОВОРЫ И СОГЛАШЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ

Дополнительное соглашение № 2 к cоглашению между Правительством Москвы от имени ­
города федерального значения Москвы и Правительством Московской области об организации ­
транспортного обслуживания отдельных категорий граждан, имеющих место жительства ­
в городе федерального значения Москве или Московской области, в 2018–2020 годах ­
от 28 июня 2018 г. № 77-1065 «20» ноября 2019 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       8
Дополнительное соглашение № 3 от «20» ноября 2019 г. к соглашению между Правительством Москвы ­
и Правительством Московской области об организации транспортного обслуживания населения 
железнодорожным транспортом от 28.04.2011 № 77-506 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 9

ПРИКАЗЫ ДЕПАРТАМЕНТА ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКИ 
И РАЗВИТИЯ ГОРОДА МОСКВЫ

Об установлении платы за технологическое присоединение энергопринимающих устройств ­
Комоловой Анастасии Игоревны к электрическим сетям акционерного общества ­
«Объединенная энергетическая компания» по индивидуальному проекту­
от 20.01.20 № 3-ТР . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                12
Об установлении тарифов на услуги по передаче тепловой энергии, оказываемые акционерным ­
обществом «Особая экономическая зона «Зеленоград», на 2020 год­
от 27.01.20 № 4-ТР . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                14

ИНФОРМАЦИЯ
ПРИКАЗ ДЕПАРТАМЕНТА ГОРОДСКОГО ИМУЩЕСТВА ГОРОДА МОСКВЫ ­
О проведении государственной кадастровой оценки объектов недвижимости в 2020 году ­
от 15.01.20 № 5 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                    15
ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ ­
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         15



Ука з ы  М э р а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3

УКАЗЫ
МЭРА

МОСКВЫ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УКАЗ МЭРА МОСКВЫ ОТ 6 АПРЕЛЯ 2005 Г. № 22-УМ 

Указ Мэра Москвы от 21 января 2020 года № 5-УМ

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы»:

1. Внести изменения в указ Мэра Москвы от 6 апре-
ля 2005 г. № 22-УМ «О вопросах исчисления стажа 
государственной гражданской службы государствен-
ных гражданских служащих города Москвы» (в  редак-
ции указов Мэра Москвы от 17 марта 2006 г. № 16-УМ,­
от 27 апреля 2010 г. № 28-УМ, от 25 ноября 2013 г. ­
№ 126-УМ, от 5 марта 2014 г. № 10-УМ, от 7 апреля 2016 г. 
№ 17-УМ, от 6 сентября 2016 г. № 52-УМ, от 27 декабря 
2016 г. № 84-УМ, от 16 июня 2017 г. № 40-УМ, от 8 фев-
раля 2018 г. № 7-УМ):

1.1. Пункт 8 указа изложить в следующей редакции:
«8. Финансовое обеспечение расходов, связанных с 

реализацией настоящего указа, осуществляется за счет 
бюджетных ассигнований, предусмотренных законом 
города Москвы о бюджете города Москвы на соответст-
вующий финансовый год и плановый период на функци-

онирование исполнительных органов государственной 
власти города Москвы и доплаты к пенсиям государст-
венным гражданским служащим города Москвы.».

1.2. Пункт 10 указа изложить в следующей редакции:
«10. Контроль за выполнением настоящего указа воз-

ложить на заместителя Мэра Москвы в Правительстве 
Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правительства 
Москвы Сергунину Н.А.».

1.3. Приложение 2 к указу изложить в редакции со-
гласно приложению к настоящему указу.

2. Контроль за выполнением настоящего указа воз-
ложить на заместителя Мэра Москвы в Правительстве 
Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правительства 
Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин



Ука з ы  М э р а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы4
Приложение
к указу Мэра Москвы
от 21 января 2020 г. № 5-УМ

Приложение 2
к указу Мэра Москвы
от 6 апреля 2005 г. № 22-УМ

Состав
Городской комиссии по исчислению стажа

государственной гражданской службы государственных гражданских служащих города Москвы

Председатель Городской комиссии:

Старовойтов Алексей 
Вячеславович

 — первый заместитель руководителя Аппарата Мэра и Правительства Москвы

Заместители председателя Городской комиссии:

Анискина Любовь 
Владимировна

 — �заместитель начальника Управления государственной службы и кадров 
Правительства Москвы

Солдатов Алексей 
Сергеевич

 — начальник Правового управления Правительства Москвы

Члены Городской комиссии:

Преснов Дмитрий 
Николаевич 

 — �заместитель руководителя Аппарата Мэра и Правительства Москвы, руководитель 
Департамента территориальных органов исполнительной власти города Москвы

Овсянников Сергей 
Павлович

 — �начальник Управления государственной службы, кадровой и правовой работы 
Департамента труда и социальной защиты населения города Москвы

Шашурина Екатерина 
Павловна

 — советник Правового управления Правительства Москвы

Секретарь Городской комиссии:

Сурикова Алла 
Ивановна

 — �начальник отдела руководящих кадров и управленческих структур ­
Управления государственной службы и кадров Правительства Москвы



Ра с п о р я же н и я  М э р а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 5

РАСПОРЯЖЕНИЯ
МЭРА

МОСКВЫ

О СТЕПАНОВЕ М.С. 

Распоряжение Мэра Москвы от 21 января 2020 года № 45-РМ

Освободить Степанова Максима Сергеевича от замещаемой должности первого заместителя руководителя ­
Департамента градостроительной политики города Москвы и уволить с государственной гражданской службы горо-
да Москвы по собственной инициативе, пункт 3 части 1 статьи 33 Федерального закона от 27 июля 2004 г. № 79-ФЗ ­
«О государственной гражданской службе Российской Федерации».

Мэр Москвы С.С.Собянин



Ра с п о р я же н и я  М э р а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы6
О ПУНДЕЛЕ О.В. 

Распоряжение Мэра Москвы от 24 января 2020 года № 68-РМ

Назначить Пунделя Олега Владимировича на должность главы управы района Кузьминки города Москвы ­
с заключением служебного контракта сроком на один год, но не превышающим срок полномочий Мэра Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 7

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 22 АВГУСТА 2017 Г. № 552-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 24 января 2020 года № 36-ПП

В целях дальнейшего развития города Москвы как 
международного туристического и культурного центра 
и в соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 22 августа 2017 г. № 552-ПП «О предостав-
лении субсидий, грантов в форме субсидий из бюджета 
города Москвы юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам» (в редакции по-
становлений Правительства Москвы от 9 апреля 2018 г. 
№ 279-ПП, от 11 сентября 2018 г. № 1070-ПП):

1.1. Пункт 3.5.8 приложения 2 к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«3.5.8. Запрет на приобретение получателем субси-
дии иностранной валюты за счет полученных средств 
субсидии, за исключением случаев, указанных в пункте 
3.5(1) настоящего Порядка, а также операций, осуществ-
ляемых в соответствии с валютным законодательством 
Российской Федерации при закупке (поставке) высо-
котехнологичного импортного оборудования, сырья и 
комплектующих изделий, иных операций, связанных 
с достижением целей предоставления этих средств и 

определенных правовыми актами города Москвы, ре-
гулирующими предоставление субсидий некоммерче-
ским организациям, не являющимся государственными ­
(муниципальными) учреждениями.».

1.2. Приложение 2 к постановлению дополнить пун-
ктом 3.5(1) в следующей редакции:

«3.5(1). В договоре (соглашении) о предоставлении 
субсидии некоммерческой организации, реализующей 
мероприятия по развитию города Москвы как между-
народного туристического и культурного центра, про-
движению туристического потенциала города Москвы 
и туристского продукта города Москвы, в том числе за 
рубежом, предусматривается возможность приобретения 
получателем субсидии иностранной валюты за счет по-
лученных средств субсидии в целях реализации указан-
ных мероприятий.».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Пра-
вительства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы8

ДОГОВОРЫ  
И СОГЛАШЕНИЯ 

ГОРОДА МОСКВЫ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ № 2  

К CОГЛАШЕНИЮ МЕЖДУ ПРАВИТЕЛЬСТВОМ МОСКВЫ ОТ ИМЕНИ ГОРОДА 

ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ МОСКВЫ И ПРАВИТЕЛЬСТВОМ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ТРАНСПОРТНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ 

ГРАЖДАН, ИМЕЮЩИХ МЕСТО ЖИТЕЛЬСТВА В ГОРОДЕ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

МОСКВЕ ИЛИ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ, В 2018–2020 ГОДАХ ОТ 28 ИЮНЯ 2018 Г.  

№ 77-1065 «20» НОЯБРЯ 2019 Г.

В целях предоставления дополнительных мер со-
циальной поддержки отдельным категориям граждан, 
имеющим место жительства в Московской области, по 
бесплатному проезду на Московском метрополитене 
(включая Московскую монорельсовую транспортную 
систему) и на железнодорожном транспорте общего 
пользования в пригородном сообщении на Малом коль-
це Московской железной дороги Правительство Москвы 
в лице Мэра Москвы Сергея Семеновича Собянина, дей-
ствующего на основании Устава города Москвы, с одной 
стороны, и Правительство Московской области в лице 
Губернатора Московской области Андрея Юрьевича Во-
робьева, действующего на основании Устава Москов-
ской области, с другой стороны, именуемые в дальней-
шем «Стороны», заключили настоящее дополнительное 
соглашение о нижеследующем:

1. Внести в Соглашение между Правительством ­
Московской области и Правительством Москвы от име-
ни города федерального значения Москвы об организа-
ции транспортного обслуживания отдельных категорий 
граждан, имеющих место жительства в городе феде-
рального значения Москве или Московской области, ­
в 2018–2020 годах от 28 июня 2018 г. № 77-1065 (далее – 
Соглашение) следующие изменения:

1.1. Соглашение дополнить пунктом 2(1) в следую-
щей редакции:

«2(1). Правительство Москвы обеспечивает бесплат-
ный проезд отдельных категорий граждан, имеющих 
место жительства в Московской области и указанных в 
приложении 4 к настоящему Соглашению, на Москов-
ском метрополитене (включая Московскую монорель-
совую транспортную систему) и на Малом кольце Мос-
ковской железной дороги на основании социальной 
карты жителя Московской области, держателем которой 
является гражданин, имеющий право на получение мер 
социальной поддержки, временного единого социально-
го билета и (или) универсальной электронной карты, со-
ответствующих техническим параметрам и требованиям, 
определенным для использования в автоматизирован-
ных системах оплаты, учета и контроля проезда пасса-
жиров в транспорте общего пользования города Москвы 
(источниках официальной информации).».

1.2. Соглашение дополнить приложением 4 в редак-
ции согласно приложению к настоящему Дополнитель-
ному соглашению. 

2. Действие Соглашения в редакции настоящего До-
полнительного соглашения распространяется на право-
отношения, возникшие с 21 ноября 2019 года.

3. Настоящее Дополнительное соглашение вступает в 
силу со дня его подписания Сторонами и является неотъ-
емлемой частью Соглашения.

Мэр Москвы

С.С.Собянин

Губернатор Московской области

А.Ю.Воробьев

№ 77-1065-2											                   22.01.2020



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 9
Приложение 
к Дополнительному соглашению № 2
от 20.11.2019 года
к Соглашению между Правительством
Москвы и Правительством ­
Московской области
от 28 июня 2018 г. № 77-1065

«Приложение 4
к Соглашению между Правительством Москвы 
и Правительством Московской области
от 28 июня 2018 г. № 77-1065

ПЕРЕЧЕНЬ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН, ИМЕЮЩИХ МЕСТО ЖИТЕЛЬСТВА 
В МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ, КОТОРЫМ ОБЕСПЕЧИВАЕТСЯ БЕСПЛАТНЫЙ ПРОЕЗД 

НА МОСКОВСКОМ МЕТРОПОЛИТЕНЕ (ВКЛЮЧАЯ МОСКОВСКУЮ МОНОРЕЛЬСОВУЮ
ТРАНСПОРТНУЮ СИСТЕМУ) И НА МАЛОМ КОЛЬЦЕ МОСКОВСКОЙ ЖЕЛЕЗНОЙ ДОРОГИ 

1. Категории граждан, оказание мер социальной поддержки которым относится к ведению Московской области

1) лица, не достигшие возраста 60 лет и получающие пенсию в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, за исключением лиц, имеющих в соответствии с законодательством Московской области право на меры 
социальной поддержки по бесплатному проезду в городе Москве;

2) один опекун (попечитель), приемный родитель, патронатный воспитатель, воспитывающий ребенка-сироту 
или ребенка, оставшегося без попечения родителей;

3) один из родителей инвалида с детства, обучающегося по очной форме обучения по основным образователь-
ным программам в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, до окончания им обучения, но не 
дольше, чем до достижения им возраста 23 лет;

4) лица, достигшие предпенсионного возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины), имеющие стра-
ховой стаж, необходимый для назначения страховой пенсии по старости в соответствии с законодательством Россий-
ской Федерации, за исключением лиц, имеющих в соответствии с законодательством Московской области право на 
меры социальной поддержки по бесплатному проезду в городе Москве.

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ № 3 ОТ «20» НОЯБРЯ 2019 Г.  

К СОГЛАШЕНИЮ МЕЖДУ ПРАВИТЕЛЬСТВОМ МОСКВЫ И ПРАВИТЕЛЬСТВОМ 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ТРАНСПОРТНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ 

НАСЕЛЕНИЯ ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЫМ ТРАНСПОРТОМ ОТ 28.04.2011 № 77-506

В целях удовлетворения потребностей населения в 
безопасных и своевременных перевозках железнодо-
рожным транспортом в пригородном сообщении на 
межсубъектных маршрутах, проходящих по территори-
ям города Москвы и Московской области, Правитель-
ство Москвы в лице Мэра Москвы Сергея Семеновича 
Собянина, действующего на основании Устава города 
Москвы, с одной стороны, и Правительство Московской 
области в лице Губернатора Московской области Андрея 
Юрьевича Воробьева, действующего на основании Уста-
ва Московской области, с другой стороны, именуемые в 
дальнейшем «Стороны», заключили настоящее допол-
нительное соглашение к соглашению между Правитель-
ством Москвы и Правительством Московской области ­

об организации транспортного обслуживания населения 
железнодорожным транспортом от 28.04.2011 № 77-506 
(далее – «Соглашение») о нижеследующем:

1. Соглашение дополнить пунктами 1.3 – 1.5 в следу-
ющей редакции:

«1.3. Организуют разработку проекта межсубъектного 
соглашения об организации транспортного обслужива-
ния населения железнодорожным транспортом.

1.4. Уведомляют друг друга о принятых решениях, 
связанных с внесением изменений в перечень категорий 
граждан, которым предоставляется право бесплатного и 
(или) льготного проезда на железнодорожном транспор-
те в пригородном сообщении на территории Москвы и 
(или) территории Московской области, в срок не позд-

№ 77-506-2											                   22.01.2020



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы10
нее трех месяцев до даты вступления в силу соответст-
вующих нормативных правовых актов Правительства ­
Москвы или нормативных правовых актов Правительст-
ва Московской области.

1.5. Устанавливают дополнительные меры социаль-
ной поддержки в виде права на бесплатный проезд на 
межсубъектных маршрутах регулярных перевозок желез-
нодорожным транспортом в пригородном сообщении, 
проходящих по территории города Москвы и Москов-
ской области, указанных в приложении 1 к Соглаше-
нию, для детей в возрасте от 5 до 7 лет, имеющим место ­
жительства  в городе Москве или Московской области.».

2. В абзаце 3 пункта 2.2. слова «Министерство тран-
спорта Московской области» заменить словами «Мини-
стерство транспорта и дорожной инфраструктуры Мос-
ковской области».

3. Пункт 2.3 Соглашения дополнить абзацами ­
шесть – девять в следующей редакции:

рассмотрение и согласование методики расчета по-
терь в доходах перевозчиков, возникших в результате 
изменения условий транспортного обслуживания насе-
ления на межсубъектных маршрутах железнодорожного 
транспорта пригородного сообщения, проходящих по 
территории Москвы и территории Московской области, 
осуществляемого перевозчиками на основании догово-
ров (соглашений), указанных в пункте 2.1 Соглашения, 
в связи с заключением перевозчиками договоров (со-
глашений), направленных на изменение транспортно-
го обслуживания на участках Московских центральных 
диаметров, разработанной уполномоченными органами 
исполнительной власти города Москвы и Московской 
области в сфере транспорта.

формирование предложений по единому уровню та-
рифа на одну поездку, оплачиваемую пассажирами, по 
участкам межсубъектных маршрутов регулярных перево-
зок железнодорожным транспортом в пригородном со-
общении на Московских центральных диаметрах на тер-
ритории Москвы и Московской области (далее – участки 
Московских центральных диаметров), в рамках которой 
совершается проезд как по территории Москвы, так и по 
территории Московской области (межсубъектная поезд-
ка), в соответствии с решениями, принятыми в порядке 
установленном Комиссией по тарифному регулирова-
нию Объединенной коллегии исполнительных органов 
государственной власти Москвы и Московской области;

по предложению уполномоченных органов исполни-
тельной власти города Москвы и Московской области 
в сфере транспорта согласование с учетом установлен-
ного тарифа на одну поездку по участкам Московских 
центральных диаметров, в рамках которой совершается 
проезд как по территории Москвы так и по территории 
Московской области, видов и стоимости проездных би-
летов на проезд железнодорожным транспортом в приго-
родном сообщении по участкам Московских централь-
ных диаметров, позволяющих в рамках одной поездки с 
их использованием совершить пересадку на городской 
пассажирский транспорт общего пользования города 
Москвы со скидкой, предоставляемой Правительством 
Москвы;

согласование порядка определения коэффициента 
использования железнодорожного транспорта в при-
городном сообщении при возврате проездных билетов 
на проезд железнодорожным транспортом в пригород-

ном сообщении по участкам Московских центральных 
диаметров, позволяющих в рамках одной поездки с их 
использованием совершить пересадку на городской 
пассажирский транспорт общего пользования города 
Москвы со скидкой, предоставляемой Правительством 
Москвы;».

4. Соглашение дополнить пунктами 2.7 – 2.14 в сле-
дующей редакции:

«2.7. Компенсация потерь в доходах перевозчиков, 
возникших в результате предоставления Правительством 
Москвы скидки на перевозку железнодорожным тран-
спортом в пригородном сообщении при совершении пе-
ресадки между участками Московских центральных ди-
аметров и городским транспортом общего пользования 
города Москвы, и разницы между доходами перевозчи-
ков по тарифам в пригородном сообщении по террито-
рии Московской области и города Москвы и по тарифам 
на участках межсубъектных маршрутов Московских 
центральных диаметров, будет осуществляться Москвой 
в соответствии с нормативными правовыми актами Рос-
сийской Федерации и нормативными правовыми актами 
города Москвы.

2.8. Компенсация потерь в доходах перевозчиков, 
возникших в результате установления дополнительных 
мер социальной поддержки согласно пункту 1.5 настоя-
щего Соглашения, будет осуществляться в соответствии 
с законодательством Российской Федерации, законо-
дательством Москвы и законодательством Московской 
области.

2.9. Компенсация потерь в доходах перевозчиков, 
возникших в результате изменения условий транспорт-
ного обслуживания населения на межсубъектных мар-
шрутах железнодорожного транспорта пригородного 
сообщения, проходящих по территории Москвы и тер-
ритории Московской области, осуществляемого пере-
возчиками на основании договоров (соглашений), ука-
занных в пункте 2.1 Соглашения, в связи с заключением 
перевозчиками договоров (соглашений), направленных 
на изменение транспортного обслуживания на участках 
Московских центральных диаметров, будет осуществ-
ляться между Москвой и Московской областью в следу-
ющих долях: Москва – 70%, Московская область – 30% 
в соответствии с правовыми актами Российской Феде-
рации, правовыми актами города Москвы и правовыми 
актами Московской области.

2.10. Компенсация потерь в доходах перевозчиков, за 
исключением потерь в доходах перевозчиков, указанных 
в пунктах 2.7, 2.8 и 2.9 настоящего Соглашения, будет осу-
ществляться согласно расчета в соответствии с Приказом 
ФАС России от 05.12.2017 № 1649/17 «Об утверждении 
Методики расчета экономически обоснованного уровня 
затрат, учитываемых при формировании экономически 
обоснованного уровня тарифов за услуги субъектов ес-
тественных монополий в сфере перевозок пассажиров 
железнодорожным транспортом общего пользования в 
пригородном сообщении», за минусом маршрутов ука-
занных в приложении 1 к Соглашению, в соответствии 
с правовыми актами Российской Федерации, правовыми 
актами города Москвы и правовыми актами Московской 
области.

2.11. Правительством Москвы может устанавливаться 
порядок организации пересадок между участками Мос-
ковских центральных диаметров и городским транспор-



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 11

Мэр Москвы 

С.С.Собянин

Губернатор Московской области

А.Ю.Воробьев

том общего пользования города Москвы, в том числе без 
взимания дополнительной платы за проезд (с предостав-
лением Правительством Москвы скидки на перевозку 
железнодорожным транспортом в пригородном сообще-
нии в размере и порядке, установленном Правительст-
вом Москвы).

2.12. Полномочия на осуществление контроля за 
соблюдением требований технического, санитарного ­
и эстетического состояния подвижного состава и объ-
ектов инфраструктуры на участках Московских цен-
тральных диаметров, установленных договорами (со-
глашениями), указанными в пункте 2.1 Соглашения, 
предоставляются ГКУ «Организатор перевозок».

2.13. В срок не позднее 1 января 2020 г. Стороны со-
гласуют места обустройства и вместимость групп пар-
ковочных мест вблизи железнодорожных пассажирских 
станций, расположенных на участках Московских цен-
тральных диаметров на территории Московской области 

по Белорусскому, Савеловскому, Курскому и Рижскому 
направлениях Московской железной дороги, которые 
будут обустроены Московской областью в 2020 г.

2.14. В целях Соглашения под участками межсубъект-
ных маршрутов регулярных перевозок железнодорож-
ным транспортом в пригородном сообщении на Мос-
ковских центральных диаметрах понимаются участки, 
указанные в Приложении 3 к настоящему Соглашению.

5. Соглашение дополнить Приложением 3 в редакции 
Приложения 1 к настоящему дополнительному соглаше-
нию. 

6. Настоящее дополнительное соглашение вступает 
в силу с момента его подписания Сторонами и является 
неотъемлемой частью Соглашения.

7. Настоящее дополнительное соглашение составле-
но в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридиче-
скую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

Приложение 1
к дополнительному соглашению № 3
от 20.11.2019 г. к соглашению между Правительством 
Москвы и Правительством Московской области 
об организации транспортного обслуживания ­
населения железнодорожным транспортом
от 28.04.2011 № 77-506 

Приложение 3
к Соглашению

Участки межсубъектных маршрутов регулярных перевозок железнодорожным транспортом в пригородном сообщении 
на Московских центральных диаметрах

1. «Одинцово» – «Лобня»; «Лобня» – «Одинцово». 
2. «Подольск» – «Нахабино»; «Нахабино» – «Подольск».



П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы12

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПЛАТЫ ЗА ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЕ ПРИСОЕДИНЕНИЕ 

ЭНЕРГОПРИНИМАЮЩИХ УСТРОЙСТВ КОМОЛОВОЙ АНАСТАСИИ ИГОРЕВНЫ  

К ЭЛЕКТРИЧЕСКИМ СЕТЯМ АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «ОБЪЕДИНЕННАЯ 

ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ КОМПАНИЯ» ПО ИНДИВИДУАЛЬНОМУ ПРОЕКТУ 

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы от 20 января 2020 года № 3-ТР

ПРИКАЗЫ 
ДЕПАРТАМЕНТА 

ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
ПОЛИТИКИ И РАЗВИТИЯ  

ГОРОДА МОСКВЫ

В соответствии с Федеральным законом от 26 мар-
та 2003 г. № 35-ФЗ «Об электроэнергетике», поста-
новлением Правительства Российской Федерации от 
29 декабря 2011 г. № 1178 «О ценообразовании в об-
ласти регулируемых цен (тарифов) в электроэнерге-
тике», Правилами технологического присоединения 
энергопринимающих устройств потребителей элек-
трической энергии, объектов по производству элек-
трической энергии, а также объектов электросетевого 
хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и 
иным лицам, к электрическим сетям, утвержденны-
ми постановлением Правительства Российской Фе-
дерации от 27 декабря 2004 г. № 861, Методическими 
указаниями по определению размера платы за техно-
логическое присоединение к электрическим сетям, 

утвержденными приказом Федеральной антимоно-
польной службы от 29 августа 2017 г. № 1135/17 (за-
регистрирован Минюстом России 19 октября 2017 г., ­
регистрационный № 48609), Регламентом установ-
ления цен (тарифов) и (или) их предельных уровней, 
предусматривающим порядок регистрации, принятия ­
к рассмотрению и выдачи отказов в рассмотрении заяв-
лений об установлении цен (тарифов) и (или) их предель-
ных уровней, утвержденным приказом Федеральной 
антимонопольной службы от 19 июня 2018 г. № 834/18 
(зарегистрирован Минюстом России 18 декабря 2018 г., 
регистрационный № 53047), и на основании протоко-
ла заседания правления Департамента экономической 
политики и развития города Москвы от 20 января 2020 г. ­
№ ДПР-П-20.01-1/20 приказываю:



П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 13
1. Утвердить плату за технологическое присоединение 

энергопринимающих устройств Комоловой Анастасии 
Игоревны для электроснабжения нежилого здания, рас-
положенного по адресу: г. Москва, Варшавское шоссе, 
д. 125, стр. 15А, к/н-77:05:0006005:1076, максимальной 
мощностью 500 кВт к электрическим сетям 0,4 кВ акци-
онерного общества «Объединенная энергетическая ком-
пания» (ОГРН 1057746394155) по индивидуальному про-
екту в размере 11 393,75506 тыс. рублей (без учета НДС) ­
согласно приложению к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Заместитель руководителя 
Департамента экономической 

политики и развития 
города Москвы 

П.Д.Федоров 

Приложение
к приказу Департамента экономической ­
политики и развития города Москвы 
от 20.01.2020 № 3-ТР

ПЛАТА
за технологическое присоединение энергопринимающих устройств Комоловой Анастасии Игоревны для 

электроснабжения нежилого здания, расположенного по адресу: г. Москва, Варшавское шоссе, д. 125, стр. 15А, 
к/н-77:05:0006005:1076, максимальной мощностью 500 кВт к электрическим сетям 0,4 кВ акционерного общества 

«Объединенная энергетическая компания» по индивидуальному проекту

№ п/п Наименование мероприятий
Утвержденная сумма платы за 

технологическое присоединение, 
тыс.руб. (без НДС)

1 2 3

Всего плата за технологическое присоединение 11 393,75506

1 Плата за технологическое присоединение 35,01386

1.1 Подготовка и выдача сетевой организацией технических 
условий (ТУ) Заявителю 10,50416

1.2 Проверка сетевой организацией выполнения Заявителем ТУ 24,50970

2 Выполнение мероприятий «последней мили» согласно 
техническим условиям: 11 327,77757

2.1 Строительство трансформаторных подстанций уровнем 
напряжения до 35 кВ 6 809,28352

2.2 Строительство кабельных линий 10 кВ 572,24259

2.3 Строительство кабельных линий 0,4 кВ 3 946,25146

3 Затраты на технологическое присоединение к электрическим 
сетям вышестоящей сетевой организации ПАО «МОЭСК» 30,96363



П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы14
ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ТАРИФОВ НА УСЛУГИ ПО ПЕРЕДАЧЕ ТЕПЛОВОЙ ЭНЕРГИИ, 

ОКАЗЫВАЕМЫЕ АКЦИОНЕРНЫМ ОБЩЕСТВОМ «ОСОБАЯ ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ЗОНА 

«ЗЕЛЕНОГРАД», НА 2020 ГОД 

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы от 27 января 2020 года № 4-ТР

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 
2010 г. № 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлени-
ем Правительства Российской Федерации от 22 октября 
2012 г. № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснаб-
жения», Регламентом открытия дел об установлении ре-
гулируемых цен (тарифов) и отмене регулирования тари-
фов в сфере теплоснабжения, утвержденным приказом 
Федеральной службы по тарифам от 7 июня 2013 г. № 163 
(зарегистрирован Минюстом России 4 июля 2013 г., реги-
страционный № 28979), Методическими указаниями по 
расчету регулируемых цен (тарифов) в сфере теплоснаб-
жения, утвержденными приказом Федеральной службы 
по тарифам от 13 июня 2013 г. № 760-э (зарегистрирован 
Минюстом России 16 июля 2013 г., регистрационный ­
№ 29078), и на основании протокола заседания правле-
ния Департамента экономической политики и развития 
города Москвы от 27 января 2020 г. № ДПР-П-27.01-1/20 
приказываю:

1. Установить тарифы на услуги по передаче те-
пловой энергии, оказываемые акционерным обще-
ством «Особая экономическая зона «Зеленоград» ­
(ОГРН 1157746364060), на 2020 год согласно приложе-
нию к настоящему приказу.

2. Тарифы, указанные в пункте 1 настоящего приказа, 
действуют с 30 января 2020 г. по 31 декабря 2020 г.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Заместитель 
руководителя Департамента 

экономической политики
и развития города Москвы

Д.В.Путин

Приложение
к приказу Департамента экономической ­
политики и развития города Москвы 
от 27.01.2020 № 4-ТР

ТАРИФЫ
на услуги по передаче тепловой энергии, оказываемые 

акционерным обществом «Особая экономическая зона «Зеленоград»

№ п/п Вид тарифа Год
Вид теплоносителя

Вода Пар

1 Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения ­
(без учета НДС)

Одноставочный ­
руб./Гкал

с 30.01.2020 по 30.06.2020 1 661,62 –

с 01.07.2020 по 31.12.2020 1 661,62 –

двухставочный – – –

ставка за тепловую энергию 
руб./Гкал – – –

ставка за содержание 
тепловой мощности ­
тыс. руб./Гкал/ч в мес.

– – –



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 15

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ  

МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

ИНФОРМАЦИЯ

Кадастровым инженером Левановым Станиславом 
Юрьевичем, 119285, г. Москва, ул. Пудовкина, дом 7, 
кв. 408, levanov@spacemetric.ru, +7-985-928-48-73, номер 
регистрации в государственном реестре лиц, осуществ-
ляющих кадастровую деятельность 8892. Выполняются 
кадастровые работы в отношении земельного участка с 
кадастровым № 50:27:0030217:9, расположенного, город 
Москва, поселение Вороновское, вблизи д. Безобразо-
во, снт «РОДНИЧОК», уч-к 51, кадастровый квартал 
77:22:0030217.

Заказчиком кадастровых работ является Караманов 
Станислав Беняминович, г. Москва, ул. Большая Яки-
манка, д. 27, кв. 24, 8-985-970-31-69.

Собрание по поводу согласования местоположения 
границы состоится по адресу: г. Москва, ул. Шверника, 
д. 4, стр. 2, этаж 12, пом. I, ком. 4а 04.03.2020 г. в 11:00.

С проектом межевого плана земельного участка мож-
но ознакомиться по адресу: г. Москва, ул. Шверника, ­
д. 4, стр. 2, этаж 12, пом. I.

Требования о проведении согласования местополо-
жения границ земельных участков на местности прини-
маются с 30.01.2020 г. по 03.03.2020 г., обоснованные воз-
ражения о местоположении границ земельных участков 
после ознакомления с проектом межевого плана прини-
маются с 30.01.2020 г. по 03.03.2020 г. по адресу: г. Москва, 
ул. Шверника, д. 4, стр. 2, этаж 12, пом. I.

Смежный земельный участок, в отношении место-
положения границ которого проводится согласование: 
участок с номером: 50, расположенный по адресу: город 
Москва, поселение Вороновское, вблизи д. Безобразово, 
снт «РОДНИЧОК», а также прочие земельные участки в 
кадастровом квартале 77:22:0030217.

При проведении согласования местоположения гра-
ниц при себе необходимо иметь документ, удостоверяю-
щий личность, а также документы о правах на земельный 
участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федераль-
ного закона от 24 июля 2007 г. № 221-ФЗ «О кадастровой 
деятельности»).

В соответствии с пунктом 1 статьи 6 Федерального закона от 03.07.2016 № 237-ФЗ «О государственной кадастро-
вой оценке», постановлением Правительства Москвы от 20.02.2013 № 99-ПП «Об утверждении Положения о Депар-
таменте городского имущества города Москвы» приказываю: 

1. Провести в 2020 году государственную кадастровую оценку всех видов объектов недвижимости, в том числе зе-
мельных участков (категория земель – «земли населенных пунктов»), расположенных на территории города Москвы. 

2. ГБУ «Центр имущественных платежей и жилищного страхования» обеспечить прием деклараций о характери-
стиках объектов недвижимости. 

3. Отделу внутренних и внешних коммуникаций опубликовать настоящий приказ на официальном сайте Депар-
тамента в информационно­-телекоммуникационной сети «Интернет», в официальном издании Мэра и Правительст-
ва Москвы – журнале «Вестник Мэра и Правительства Москвы» (электронной версии данного издания). 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя руководителя Пуртова К.С.

Министр Правительства Москвы,
руководитель Департамента 

М.Ф.Гаман

О ПРОВЕДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ КАДАСТРОВОЙ ОЦЕНКИ ОБЪЕКТОВ 

НЕДВИЖИМОСТИ В 2020 ГОДУ  

Приказ Департамента городского имущества города Москвы от 15 января 2020 года № 5



Руководство Объединенной редакции 

изданий Мэра и Правительства Москвы

Ефимова Е.В. — 	 Главный редактор

Жигайлов Э.А. 	 Генеральный директор

Р е д а к ц и я  ж у р н а л а 

« В е с т н и к  М э р а  и  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы »

Ефимова Е.В. — 	 главный редактор

Трухачев А.В.	 зам. главного редактора

Акульшин П.А.	 ответственный секретарь

Арутюнян А.Г.	 ответственный за выпуск

Выпуск осуществлен при финансовой 
поддержке Департамента средств  
массовой информации 
и рекламы города Москвы

Издается с 1940 года

Выходит шесть раз в месяц

Учредитель и издатель
АО «Объединенная редакция изданий Мэра 
и Правительства Москвы»

Издание зарегистрировано Федеральной 
службой по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия

Свидетельство о регистрации
ПИ №ФС7723585 от 01.03.2006

Адрес редакции:
123022, г. Москва, ул. 1905 года,  
д. 7, стр. 1, офис 25 
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2594668

Адрес для корреспонденции: 
123022, г. Москва, а/я 36

Отдел распространения:
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2597615
sales@mospress.com

ФГУП «Почта России» П3126

Электронная версия журнала:
www.vestnik.mos.ru

Журнал «Вестник Мэра 
и Правительства Москвы» № 6 

Подписано в печать 28.01.20
Дата выхода в свет 30.01.2020

Цена договорная

Отпечатано:
ОАО «Подольская фабрика 
офсетной печати»
142100, Московская обл., г. Подольск, 
Революционный проспект, 80/42.

Тираж 3300 экз.

Уважаемые подписчики!
Оформить подписку на журнал 

«Вестник Мэра и Правительства Москвы» 

(6 раз в месяц)

МОЖНО

в почтовых отделениях по каталогу  

ФГУП «Почта России» (подписной индекс П3126)

https://podpiska.pochta.ru),

в ООО «УП УРАЛ-ПРЕСС» 

тел.: 8 (495) 961-23-62,  

http://www.ural-press.ru,

в редакции по тел.: 8 (499) 259-76-15,

или на сайте

w w w. v e s t n i k . m o s . r u

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы16


